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ÚVOD

Zvolené téma diplomové práce mi dává možnost pokusit se o zachycení událostí

ve městě Červený Kostelec na historickém pozadí celostátních poměrů, a to se zvláštním

zřetelem k náboženskému dění v trvale aktivní římskokatolické farnosti sv. Jakuba a v nově

se formující náboženské obci církve československé, která v Kostelci a v širším okolí

dosáhla ve svých prvních letech značné podpory.

Sledovaným časovým úsekem je období tzv. první republiky (1918 – 1939), tedy

doba ohraničená světovými válkami. Byla to doba bohatá na události, doba velkých změn,

revolučních nálad, velkých ideálů, očekávání, hledání cest, doba rozmachu i krize.

Celé sledované období jsem ve své práci uměle rozdělila do čtyřletých nebo

pětiletých úseků, které umožňují sledovat události v časové souslednosti, ale při zachování

jakési přehlednosti či nadhledu. Nebyl žádný konkrétní důvod k tomu, aby bylo časové

členění právě po 4 – 5 letech. Považuji jej za přiměřeně dlouhé zejména proto, že se

celostátní i regionální poměry vyvíjely natolik dynamicky, že by např. sedmileté „kapitoly“

byly příliš obsažné. Dva kratší úseky jsou zařazeny na začátek sledovaného období, kdy

situace ve státě i ve společnosti byla méně stabilní, a z téhož důvodu je čtyřletý úsek zařazen

také jako poslední.

Červený Kostelec je menší město v podhůří Orlických hor a Krkonoš, nedaleko

od hranic s Polskem. Tento region býval krajem chudých políček, v němž si život žádal

skromné a pracovité lidi. Ani tradiční textilní výroba nebyla nikdy zdrojem velkých

finančních příjmů. Nedocházelo zde však k migraci obyvatelstva, tak obvyklé v pohraničí,

a tak v mnoha rodech víra a náboženský život mohly trvale zapustit hluboké kořeny.

Zastoupení německy mluvícího obyvatelstva zde bylo minimální. Jinak se Červený Kostelec

příliš nelišil od dalších měst v pohraničí. Proto se ve své práci zabývám právě

červenokosteleckými událostmi.

K Červenému Kostelci přiřazuji také městské části či příměstské osady Horní

Kostelec, Lhota, Bohdašín, Stolín, Mstětín, Olešnice, Zábrodí, Horní Rybníky, Všeliby

a Horní Radechová. Třebaže si některé z nich udržely v určité době svou správní

samostatnost, již odedávna tvořily s Kostelcem provázaný funkční celek, procházely

stejným nebo velmi podobným osudem a jejich obyvatelé patřili k farníkům
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svatojakubského chrámu. Na tomto faktu nic nemění ani to, že ve Lhotě, v Olešnici,

ve Stolíně, v Bohdašíně a v Horní Radechové byly v minulosti vystavěny kaple.

Bylo nepochybně velmi zajímavé sledovat, jak se události celostátní, nebo dokonce

celoevropské „promítly“ do situace v Červeném Kostelci, zda to bylo s časovým odstupem

a třeba jen tlumeně nebo zda byl dopad s plnou silou a zda někdy – např. působením shody

okolností – vyvolaly události v místních podmínkách dokonce bouřlivou odezvu. Chci si

všímat, v čem si město s nejbližším okolím podrželo jistou odlišnost od ostatních sídel

v regionu či ve státě a poctivě se pokusit vypsat významnější, ale i drobnější události, které

již přede mnou zaznamenali kronikáři či historikové.

Mojí výhodou je, že pisatelé pramenů, ze kterých čerpám, byli ve své práci nesmírně

pečliví a zkušeně zachycovali dění kolem sebe. Další svoji výhodu vidím v tom, že oproti

kronikářům vypisuji události s časovým odstupem 70 – 90 let. Oni dokumentovali

skutečnosti bezprostředně, aniž mohli tušit, zda ta která událost brzy upadne v zapomnění či

naopak ovlivní události následující. I s časovým odstupem lze poznat souvislosti mezi

událostmi i atmosféru konkrétní doby.

Kromě událostí, týkajících se náboženského života, jsem zaznamenala také

skutečnosti z místní politiky, fakta o rozvoji města, o hospodářství, o společenském

a kulturním životě a vypsala co nejspolehlivější informace o zvoleném tématu v uceleném

časovém sledu.

Organismus církve je tvořen buňkami farností. Život každé z místních církví je

součástí života církve a přináší do ní svůj podíl a potenciál i svá specifika. Podle přirovnání

sv. Pavla můžeme na farnost a církev vztáhnout např. příměr údu a těla nebo stavebního

kvádru a stavby. V církvi platí zásada „jednoty v různosti“, díky níž každá farnost přináší

do jejího života své specifické bohatství liturgie, diakonie i koinonie při zachování jednoty

v určujících bodech. Proto je pro církev přínosem, má-li a buduje-li si každá farnost svůj

identický kolorit, náboženský život, svůj způsob zvyklostí a mezilidských vztahů

i každodenního života z víry.
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1 PRAMENY

1.1 Prameny archivní

Stěžejním archivním pramenem diplomové práce mi byla červenokostelecká farní

kronika. Zaznamenává události od roku 1836. Úmrtím faráře Kernera a nástupem faráře

Dvořáčka v roce 1877 končí zápisy v jazyce německém a nadále pokračují již česky.

Celkem podrobně mapují události ve farnosti i v diecézi, věnují se i některým událostem

týkajícím se náchodské vrchnosti. Zápisy kolem první světové války a po ní se už daleko

více věnují i politickému dění, během druhé světové války jsou naopak velmi stručné, často

psané zpětně. Zápisy definitivně končí v roce 1948. Díky iniciativě P. Kubanta po jeho

příchodu do farnosti v roce 2000 se zápisy kroniky obnovují a od té doby jsou pečlivě

a odborně vedeny kronikářem Ing. Pavlem Kafkou. Originál kroniky je uložen ve Státním

okresním archivu v Náchodě, kopie jsou k dispozici na Farním úřadě v Červeném Kostelci

a u červenokosteleckého farního kronikáře.

Dalším důležitým pramenem této diplomové práce byla městská kronika. Z ní jsem

čerpala údaje při popisování některých etap života ve městě, jako byla návštěva prezidenta

Masaryka apod.. Dění v Červeném Kostelci bylo popisováno opravdu velmi podrobně

penzionovaným učitelem Josefem Hurdálkem. Kronikář byl nadšeným přívržencem církve

československé, takže dění v katolické farnosti se téměř nevěnuje nebo o ní píše často

negativně, naopak událostem v nové církvi se věnuje velmi podrobně. Tato velmi cenná

kronika byla založena 20. prosince 1922. S výjimkou druhé světové války existují podrobné

zápisy od roku 1923 až dodnes, a to již ve 21 knihách. Stránky knih jsou číslovány

chronologicky a svazky na sebe navazují. Knihy mají červenou koženou vazbu, zlatě

zdobenou, se zlatým ořezem. Krom této ucelené řady je sepsána ještě jedna Pamětní kniha

města Červený Kostelec. V ní jsou zaznamenané vybrané události z let 1923 až 1940.

Stránky jsou číslovány opět od jedničky do str. 71. Všechny kroniky jsou uloženy na MÚ

v Červeném Kostelci. Dle dohody mezi MÚ Červený Kostelec a SOkA v Náchodě,

v nejbližší době budou předány do opatrování SOkA v Náchodě, který pro běžné bádání

městskému úřadu vyhotoví kopie včetně digitálně převedených fotografií.

Dalším zdrojem mi byly kroniky školní, nacházející se v SOkA v Náchodě.

K dispozici mi byla Pamětní kniha Obecné a měšťanské školy chlapecké v Červeném
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Kostelci. Počátek zápisů spadá do roku 1886, zápisy končí v roce 1934. Následná Kronika

Obecné a újezdní měšťanské školy chlapecké v Červeném Kostelci začíná roku 1935.

V obou kronikách jsou podrobné zápisy o činnosti obecné i měšťanské chlapecké školy,

poměrně dost se věnovaly i politickému dění ve městě i státě, sporadicky pojednávají

i o náboženských událostech města. Každoročně je zde uváděna statistika počtu

vyučovacích hodin náboženství, jména katechetů i jiných vyučujících náboženství, jejich

platové výměry apod.. 15. září roku 1918 je založena i Školní kronika Obecné a měšťanské

školy dívčí v Červeném Kostelci. Její zápisy končí v roce 1934. I zde se dočteme

o důležitých výnosech školních úřadů ohledně náboženské výuky. Navazující kronika dívčí

školy v náchodském archivu k dispozici není. Ze všech školních kronik jsem vypsala

a v přílohách pro ilustraci uvádím podrobnou statistiku o počtech žáků chlapecké i dívčí


[…]


Počet žákyň dohromady zapsaných 91 123 150 171 160 110 82 68
Dle vyznání:
římskokatolického náboženství 49 67 71 83 98 73 53 45
československých 36 44 65 69 48 35 28 20
českobratrských 3 3 4 5 1 0 2 1
israelských 0 2 2 2 0 0 0 0
pravoslavného 0 0 0 1 0 0 0 0

bez vyznání 3 7 10 11 3 2 0 2
Dle mateřského jazyka:
Čechů 87 121 150 171 141 97 72 60

Němců 4 2 19 13 10 9

Školní kronika Obecné a měšťanské školy dívčí v Červeném Kostelci založená v roce 1918
(Rok 1926-1927 str. 133)
(Rok 1927-1928 str. 151)
(Rok 1928-1929 str. 166)
(Rok 1929-1930 str. 182)

V roce 1928-1928 u obecné školy nesouhlasí součet žákyň "dle vyznání" s celkovým součtem žákyň.
V roce 1926-1927 a 1928-1929 u měšťanské školy nesouhlasí součet žákyň "dle vyznání" s celkovým součtem žákyň.
V roce 1929-1930 u měšťanské školy nesouhlasí součet žákyň "dle mateřského jazyka" s celkovým součtem žákyň-
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Statistický výkaz žákyň Obecné a měšťanské školy dívčí v Červeném Kostelci ve školním roce 1931 -1935

Obecná škola Měšťanská škola

Školní rok 1931-1932 1932-1933 1933-1934 1934-1935 1931-1932 1932-1933 1933-1934 1934-1935

Počet žákyň dohromady zapsaných 202 211 203 103 150 185
Dle vyznání:
římskokatolického náboženství 98 111 114 57 86 95
československých 86 83 73 36 52 78
českobratrských 4 4 3 2 3 3
israelských 1 0 0 0 1 1
pravoslavného 1 0 0 0 0 0

bez vyznání 12 11 13 8 8 8
Dle mateřského jazyka:
Čechů 201 209 201 103 145 177

Němců 1 2 2 0 5 8

Školní kronika Obecné a měšťanské školy dívčí v Červeném Kostelci založená v roce 1918
(Rok 1931-1932 str. 208)
(Rok 1932-1933 str. 224)
(Rok 1933-1934 str. 239)
(Rok 1934-1939 - údaje chybí. Navazující kronika dívčí školy v náchodském archivu není k dispozici.)

V roce 1932-1933 u obecné školy nesouhlasí součet žákyň "dle vyznání" s celkovým součtem žákyň.
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VI. Skupinka kněží s kardinálem Kašparem při jeho návštěvě
v Červeném Kostelci v roce 1928. Zleva P. Just, P. Birke, děkan
Bauch, biskup Dr. Karel Kašpar, pozdější pražský arcibiskupa
kardinál, za ním katecheta P. Vojtěch Hernych, druhý zprava
katecheta Msgre. Jan Řezníček a P. Antonín Mědílek, archiv
Římskokatolické farnosti Červený Kostelec

112

VII. P. Karel Bauch (1904 – 1934), archiv Římskokatolické farnosti
Červený Kostelec
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VIII. P. Karel Bauch s katechetou P. Vojtěchem Hernychem A P. Justem,
archiv Římskokatolické farnosti Červený Kostelec
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IX. Biskup Mořic Pícha v Červeném Kostelci při sv. biřmování – uvítání
na náměstí, rok 1939, soukromý archiv
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X. Biskup Mořic Pícha v Červeném Kostelci při sv. biřmování, rok
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XI. Děkan Jaroslav Žďárek (1935 – 1948), soukromý archiv
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XIII. Pohřeb P. Karla Baucha, 25. červen 1934, archiv Římskokatolické
farnosti Červený Kostelec
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do výšky zavěšeným obrazem patrona od kosteleckého rodáka
akademického malíře Gustava Vacka. V roce 1894 byl oltář
„pro zetlelost“ nahrazen oltářem pseudorenesančním, archiv
Římskokatolické farnosti Červený Kostelec

122

XX. Agitační leták pro vstup do Církve československé husitské (Každý
český člověk, Regionální dobový tisk Podkrkonošské rozhledy,
Týdeník československé sociálně demokratické strany dělnické
na kladském pomezí, ročník VII., č. 12, 18. června 1921, str. 1)

123

XXI. Články z regionálního tisku z roku 1919 – 1923

124

125

XXII. Červený Kostelec, mapa stabilního katastru z roku 1840

126

FOTOGALERIE

Miloslava Kafková

127

Zdeněk Sedláček

128

P. Jan Pazdera

129

ANOTACE

Anotace - Historie farnosti Červený Kostelec v letech 1918 - 1939

Práce zachycuje události ve městě Červený Kostelec se zvláštním zřetelem na náboženské

dění v letech 1918 – 1939. Toto období se v práci dělí do čtyřletých nebo pětiletých úseků

a jsou v ní popisovány drobné i významnější události, zaznamenané kronikáři a historiky,

týkající se náboženského života, politiky, rozvoje města, hospodářství, společenského

a kulturního života. Základními prameny jsou Kronika farnosti Červený Kostelec a Pamětní

kniha města Červený Kostelec.

Klíčová slova: římskokatolická církev, církev československá, farnost Červený Kostelec,

prvorepublikové období

Annotation – History of the parish in Červený Kostelec in the years 1918 – 1939

The work captures the events in the town of Červený Kostelec with special view to religious

matters in the years 1918 – 1939. This period is divided into four or five year sections and

describes minor and major events, which were recorder by chroniclers and historians. These

events involve religious life, politics, city development, economy and social and cultural

life. The main sources of information are: Kronika farnosti Červený Kostelec and Pamětní

kniha města Červený Kostelec.

Key words: Roman-catholic church, the Czechoslovak church, the parish of Červený

Kostelec, the First Republic period
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