POSUDEK OPONENTA

Student: Ludmila Štěpánová

Práce: *Historie farnosti Červený Kostelec v letech 1918-1939*

- diplomová práce -

Oponent: ThLic. Prokop Brož, Th.D.

Diplomová práce *Historie farnosti Červený Kostelec v letech 1918-1939* v úvodu seznámí se základními metodickými volbami a obsahovými východisky práce. Odtud na celkem 129 stranách, přičemž od s. 91 do s. 129 se jedná o přílohy, se rozvíjí postupné představení historické situace farnosti v Červeném Kostelci v uvedeném období. Studentka nejprve seznámí v kapitole první s prameny, v druhé s monografiemi a ostatními pracemi, které se tématu i období dotýkají. Třetí kapitola je věnována stručné historii farnosti. Od 4. do 8. kapitoly autorka popisuje období První republiky skrze metodicky zvolený a vypracovaný *frame* (širší mezinárodní a národní kontext, kostelecké prostředí po jednotlivých skupinách či hlediscích), takže se čtenáři nakonec dostane uceleného a utříděného obrazu o dějinné situaci. V závěru je stručně zhodnocena situace v popisované farnosti a znovu odůvodněno zvolené období – období změn ve farnosti v návaznosti na vznik Československé církve. Standardními částmi diplomová práce pokračuje: použité prameny a literatura ve strukturovaném tvaru. Již zmíněné přílohy dokreslují metodicky vedenou práci, čímž celé dílo získává na názornosti. Rovněž k názornosti přispívá řada tabulek a grafů.

Jako oponent mohu učinit pár poznámek.

1. V poznámkách pod čarou (např. pozn. 26) se vyskytuje příjmení „Šolc“, které z překlepnutí je uváděno jako „Šolc“. Kopírováním odkazu je pak příjmení autora mnohokrát špatně uváděno.

2. I když se dnes hypotéza o architektonickém autorství K. I. Dientzenhofera u projektu barokní stavby kostela sv. Jakuba Většího v Červeném Kostelci nepotvrzuje, pro její rozšířenost mezi místními lidmi mohla autorka na s. 15 tuto souvislost uvést a vyjádřit se k ní.

3. Na s. 72 jsou citovány papežské encykliky s odkazem na wikipedii. Odborně měla studentka odkázat na *Acta Apostolicae Sedis*, popř. na vatikánský web.

Práce zdařilým způsobem naplňuje předem stanovený cíl, a proto vřele doporučuji, aby studentka předstoupila před komisi a tuto práci obhájila.

Prokop Brož

V Praze 28. května 2009